Mane

Historia de
Comite Wal-
thero & Hel-
gunda.

Mane autem facto Helgundis vigilem iubet accersiri,
perquirens diligenter, quisnam fuisset ille, qui tam
dulciter nocte preterita resonasset, qui se omni modo
ignorare asseuerans Walterum prodere non presump-
sit. Sed cum duabus noctibus sequentibus Walterus
adolescens similia caute peregisset; Helgundis dissimu-
lare amplius non valens, vigilem ut cantorem prodat,
minis & terroribus compellit. Qui cum prodere nol-
let ipsum capitali sententia plecti iubet. Vigil itaque
cum Walterum cantasse nominasset, ipsa in eius amo-
rem feruide ardescens ad eius vota se totaliter accli-
nauit, filium Almanie Regis respuendo. Cernens ita-
que Almanie Regis filius se pudorose ab Helgunda ab-
iectum & Walterum in amoris alueolum esse subro-
gatum, nimio zelo contra Walterum accensus, ad pa-
triam rediens omnia Naula Reni fluminis occupat. At
ne aliquis cum virgine nisi marcem auri pro nauigio
extoluat, custodiri sollicito committit. Tracto igitur
temporis spacio, Walterus cum Helgunda opportuni-
tatem fugiendi captant, captatamque inueniunt. Et
adueniente die optata aufugiunt: sed postquam ripam
Reni fluminis optatam perueniant, naute marcem auri
pro nauigio exposcunt, receptamque quousque filius
Regis adueniat, transmeare contradicunt. Ille autem
senciens ex mora periculum, mox Bucephalum con-
scendit & Helgundam retro se conscendere iubet, &
flumen insiliens sagitta velocius pertransit; & dum ali-
quantisper a fluuio Reni viam peregisset, audit cla-
morem post terga Almani ipsum insequentis in voce
preconica dicentis: O perfide cum filia Regis clam au-
fugisti & pedagio non soluto Renum transmeasti. Siste
gradum, siste ut iniam singulare certamen, & qui vi-
ctor extiterit, victor existens equum & arma ac Hel-
gundam

gundam retinebit. Cuius clamoribus Walterus intrepide respondens, ait, filiam quid loqueris. Nam marcam auri tribui & filiam Regis non vi receptam, sed vltronee me sequi volentem michi sociavi. Et dictis hys alterum alter lanceis animose impellit, quibus contractis, ensu ictibus pugnant & viriliter vires exaptant. Et quia Almano Helgundam ex opposito positam reputabat aspectus: idcirco eius aspectibus hilariter contractus Walterum retroire coegit, quousque retroiens Helgundam conspexit. Quam conspiciens tam pudorose incredibili persistit, quam eius amore nimio succensus, viribus resumptis Almanum fortiter impeccit & ipsum protinus occidit. Cuius equo & armis receptis itinere cepto ad propria remeat leti honoris triumpho dupliciter trabeatus. Qui ad castrum Thinciense veniens prosperis itineris successibus feliciter peractis aliquanto tempore medicandi gracia quieti indulget, ubi ex querelis suorum intelligens Wissaum decorum, principem Wislicientem in sui absentia suis quasdam iniurias irrogasse. Quas grave ad animum revocans, causa vlciscendi contra Wissaum insurgit & tandem cum eo configit, vincit, victumque ut premissum est, in profundo Turris castri Thinciensis custodie carcerali deputat macipatum. Post aliquam vero temporis reuolucionem, ad exercendos actus bellicos, more militancium peragendos, remotas peragrat regiones, & cum duorum annorum eius absentie circulus iam reuoluisset, Helgundis de mariti absentia nimium anxiosa, cuidam puelle sibi secretarie vultu submisso referre fit compulsa, asserens nec viduam nec maritam esse, reputans illas que viris strenuis & bellorum certamina indagantibus matrimonialiter commiscetur. Secretaria vero domine sue luctuosam inopiam

pro

pro qualitate temporis perpeffam pudore prodicionali protinus abjecto cupiens reuelare, Wissaum principem Wislicie forme elegantissime & corpore venustum, in aspectu decorum, in turri nunciat mancipatum, suadetque misera, ut ipsum de turri noctis sub silencio extrahi iubat, & vetuis amplexibus debriata ad yma turris iterum caute remittat. Fauet illa suasionibus secretarie, & periculosis euentibus angustata vitam & famam honoris exponere non metuens, Wissaum de ymo carceris extrahi precipit, & eius viso decoris aspectu, nimium admirans efficitur letabunda. Nec ipsum amodo ad yma turris mittere, sed eum ipso potius sodalicio federe sociata, & indissolubili amoris vinculo compaginata, ad urbem Wislicientem fugam inire elegit, proprii viri thoro profusus derelicto. Sic Wissaus ad propria remeat, duplicem sic sperans habere triumphum; qui tamen in euentu dubio utrique necis applicat interitum. Nam post reuolucionem breui temporis Walterus ad propria rediens a castrensibus sciscitatur; cur Helgundis saltim ad valvas Castri sibi non occurrit, in suo iucunda aduentu; a quibus cum didicisset, qualiter Wissaus de ymo turris custodum fretus auxilio Helgundam secum asportasset; repente nimio zelo furoris repletus versus Wisliciam festine properat, casibus fortuitis se & sua exponere non pauescens; urbemque Wislicientem insperate ingreditur, Wissaus pro tunc extra urbem venacioni insistente: Quem Helgundis in vrbe conspiciens, festine occurrit & prona cadens in terram, de Wissaus, quod ipsam violenter rapuerit, lamentabiliter querulatur, suadens Waltero ut ad secreciora habitaculi eius ascendat, spondens Wissaum ejusdem

H

nutui

nutui subito tenendum putare. Credit ille deceptrici deceptiuis suasionibus, circumseptus habitaculum firmum ingreditur, in quo Wislao per deceptricem putatur fallacem captus presentatur. Gaudet itaque Wislaus & Helgundis iocosis plausibus operam dantes de successu prospero feliciter triplicato gaudii extrema minime perpendentes, quos frequenter luctus mortis occupare consuevit. Hunc ergo non carcerali custodia tenere voluit; sed plus quam carceris squaloribus coangustari decreuit. Fecit namque illum ad parietem cenaculi vinctum bogis ferreis extensis manibus collo & pedibus fortiter erectum alligari. In quo cenaculo stratum sibi parari iussit, ubi estiuo tempore cum Helgunda infra meridiem delectaciones venereas exercentes quiescebant. Habebat etiam Wislaus quandam sororem Germanam, quam ob despectabilitatem ipsius nemo cupiebat in vxorem, cuius custodie Wislaus pre ceteris custodibus Walterum plus confidebat. Hec Walteri afflictionibus nimium compaciens, ipsum pudore puellari prorsus semoto, a Waltero percunctatur, se ipsam habere velit vxorem: Sic sue calamitati subueniret; ipsum a vinculis liberando. Spondet ille & iuramento confirmat, quod eam maritali affectione, quoad vixerit, pertractet & contra Wislaum fratrem eiusdem gladio suo, ut eadem optauerat, nunquam dimicabit. Hortaturque eam, ut ensen suum a fratris cubiculo subtrahat, & ipsum apportet, ut cum ipso vincula dirumpat. Que mox ense apportato clauem cuiuslibet boge seu ferree ligature in parte extrema, ut Walterus iusserat, de ense precepsit, ensenque inter dorsum Walteri & parietem reposuit, ut temporis opportunitate captata securius abscedere possit.

Amor per medios ire satellites & per rumpere amat Saxa potentior ictu fulmineo:

possit. Qui usque in crastinum hora meridiei expectata, cum Wislaus cum Helgunda iocosis amplexibus in lecto cenaculi uterentur, Walterus contra morem eos alloquitur dicens: qualiter ne vobis videtur si ego solus a vinculis ensen meum stridentem in manibus gestans ante lectulum vestrum conspicerer, vindictam de commissis inferre minando. Ad cuius dictum Helgundis cor concubuit & tremebunda Wislao dixit: ve Domine ensen suum hodie in cubiculo nostro non reperi, & tuis affatibus intenta oblita sum reuelare. Ad quam Wislaus, etiamsi decem ensibus fulciretur, propter bogas ferreas, quas rumpere absque fabrorum industria non valeret. Iphis uero inter se sic confabulantibus, Walterus liber a vinculis saliens, ense vibrato ante lectulum stare conspicitur, & mox datis imperiis manum cum ense in altum erigens, ipsius ensen in ambos cadere permittit, qui cadens utrosque per medium scidit. Sic uterque eorum detestabilem vitam miserabiliore sine conclusit. Huius itaque Helgunde sepulcrum in castro Wislicienfi omnibus cernere cupientibus in petra excitum usque ad presens demonstratur. Huic ergo vrbi munitissime Boleslaus Rex illum Pannonium, putatium exulem, quem non ut pro fugum, sed ut proprie alumnum benigne susceperat, & caritatiuo modo pertractans, prefectiuo officio generosissime insigniuit. Principis ergo Boleslai Pannonius ille noctua absencia, qui ad interiora Regni descendens Regalia negocia dispositurus moram faciebat, Laodoridem principem Ruslie festine accelerare iubet, absenciam diuturnam nuncios Boleslai. Hostes itaque Wislicie appropinquant & appropinquasse nunciantur. Imperat denique proditor ille, ut omnes belligeri

Sepulcrum
Helgunde:

Urbs Willicia
destruitur:

& cuiusuis status homines sexus vtriusque ad urbem tuendam confluant, ac se ac sua in ea conseruent, ne ut rei criminis lese maiestatis notentur, & bona basilica & mobilia regio fisco ascribantur. Omnibus uero populis tam salutis conseruande, quam vrbs gracia tenende in vrbe conclusis, proditor perfidus hostibus valuas apperit, populum exanimum Barbarice nationi ferendum exponens anno MCXXXV. sexto Idus Februarii Willicia destruitur. In cuius populi effusione cruoris Laodarida inhumaniter debriatus sic impie feuit; qui eius crudeli seucia plus humano sanguine irrigata, quam faciata rabie existens ad propria reuertitur sine omni lesione. Illum autem Pannonium perfide prodicionis filium, utroque lumine priuat lingua precisa & eneruat; ne de radice colubri & de perfido perfidum quid pestilencius propagetur. Quo audito Boleslaus, prout erat iniuriarum vltor atrocissimus, mox Russie fines attingens, Russiam ingreditur, Leodoridam perquirere iubet. Sed ille sibi male conscius repente, ut Capra siluestris, iustra nemorum penetrat & inter saltus & lucos ferarum more delitescit. Boleslaide vero leonibus truculenciores, in populum Ruthenorum grauiter deseuiunt; non borgis, non urbibus, non municipiis parcunt, nec ulli sexus etati aut sanguinis generosi sublimitati patrocinia conferre putant, quin omnem, qui reperitur vivere, inhumaniter absorpsit. Sic Boleslaus in Leodorida ulcione centuplata ad propria reuertitur cum honore.

*De Expulsione * C. Regis Haliciensis.*

Post huiusmodi seriam Boleslai ulcionem Ruthenis, ut premissum est, asperrime inflctam, Ruthenorum

* Iarossaum Dlugoffas appellat Lib. IV. ad an. 1137.

rum Princeps alie Russie, & aliarum provinciarum circa adiacentium principum conuocato consilio & eorum freti consilio, cum aliter ipsis possibilitas adesse minime videretur potencie Boleslai resistere posse. Qui Hallicensem Regem, Principis Boleslai generum a Regno eiiciunt; qui ad Regnum Boleslai soceri sui confugiens apud ipsum cum vxore aliquandiu fuerat commoratus. Ruthenorum ergo Princeps inuasionem Boleslai, quem ut fulguris impetum abhorrebant, terribiliter formidantes, dolum credulo intermiscunt, ut quem armis vincere non possunt, sola saltim credulitate vincant. Omnium ergo Principum sibi adherentium ac barbarice gentis multitudinem armatorum studiose primitus recollecta; primatum primos ex parte totius Regni Haliciensis procerum ac vniuersitatis ad Boleslai presenciam in legacione dirigunt; offerentes se ipsos cum natis ipsorum & omne Regnum deuotis obsequiis ad Boleslai scabellum prouolui, qui Regem ipsorum fraterno colligit amplexu. Pannonii quoque Haliciensis Regno contigui & de Ruthenorum astucia non ignari, querelas calidissima astucia comentatas deplangunt subsidiari deprecantes, ut Regem propulsatum Regno restituant, suasque illi copias armatorum subsidio pari remittant; vtramque tamen maiestatem flagrantissimis suspirijs exoptant. Talibus igitur persuasionibus deceptiuis Princeps Boleslaus nepharie deceptus Haliciensem prouinciam cum paruo exercitu ingreditur. Cui quedam Pannoniorum catherue & Decem Ruthenorum cunei innumera numerositate conferti alternatim succrescunt, Regem exulem humili voce suscipiunt & Boleslaum consalutant. Omnes tamen successiue in postremas acies relabuntur. Boleslaus itaque rem tacitus considerat, quam Principi milicie

BOLEZLA-
VS in Russiam
venit ibique a
Russis circum-
uentus forti-
ter cum suis
pugnat, vix
tamen evadit.

62
licie Wszeborio apperire festinat. Suspiscaris, inquit, Wszebori, quod suspicor? Qui respondit: Quid suspiscaris? Qui ait. Cernisne omnes hos pene in caudam relabi, quorum causa hic agitur? Quid ergo non est mora libera nobis? Turpe viris non esse viros. At ille: tam subito subitos non competit esse peritos. Difficiles aditus quisque subit subitos. Dum hoc invicem alterca- rentur; ecce innumeras Ruthenorum & Barbarie tur- mas eminus venire prospicantur. Sic itaque concur- runt acies & pila iminencia pilis. Geminus Boleslai exercitum vrget hostis, vnus a tergo, alter a sincipite fortiter impugnans. Clamat igitur Boleslaus eya viri, eya pugnare vobis conuenit non segniter a prelio di- uerti; iuxta versum: Vt bene pugnetur bene pugnans efficit hostis. Quidam autem vir Boleslaides, magnus genere, sed degener animo & primus fugam de prelio iniit. Cuius ignominiosa fuga non tam victoriam vi- ctorioso Boleslao ademit, quam titulum victorie quasi quadam nube obduxit, aut ut verius dicam, sole illu- strauit. Nam usque ad hunc diem etsi crebro Boles- lai virtus, tum inestimabilis audita, fuit, non tamen Pannoniis credita & Ruthenorum virtutibus notabili- ter manifesta extitit. Cuius equus tam labore, quam vulnere dum fatigatus succumbit, Boleslaus pedester eum hostibus confligit, dimicat & prosternit. Quem quidam origendus de proprio equo prolapsus illum conscendere fecit. Et tandem Boleslaide non victi, sed vincendo fatigati; quidam autem ex ipsis a prelio diuertunt; quosdam autem prelii labore fessos hostes capiunt & ad propria non Boleslai lamenta abducunt. Tot enim & tanti ex gente Lechitarum fuere capti, quot gens Lechitica, licet omnem thesaurum in auro & argento, & diuersis clenodiis etiam, qui a tempore
Bole-